omnino sacrosanctum divinumque esset, quod ille non profanaret et contaminaret, divinissimum Baptismatis sacramentum, per quod in societatem Ecclesiae Dei, atque adeo in ipsum Christi corpus inserti sumus, sceleratissime proculcavit, volens ac iubens, ut puerorum, quos semel rite ac legitime ex norma et institutione Filii Dei in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizatos esse constabat, baptismus iteraretur: eo praetextu, quod ab haereticis essent baptizati: quod quidem manifeste omnibus tam divinis quam humanis legibus, omnibusque Ecclesiae praeceptis et Conciliorum decretis repugnat. (ff) Ad haec, quid attinet Maiestati tuae commemorare infinitas inauditasque exactiones, quas quotidie alias ex aliis ex-

cogit. Deinde quod mutabile populi ingenium, et cum res adversae ingruerent, discors contemplaretur. Tum quod ius opibus se non innixum sciret, quae tanto bello sufficiuntur essent, quod Hispani tot coniunctarum exterarumque nationum subsiditis freti persequi decrevissent, ut ex literis Philippi II. ad Maximiliani II. intercessionem datus intelligi poterat, Reidan. ad A. 1568. Grot. l. 2. annal. p. 43. et 41. collat. Demum quod apud se reputaret, maiori parte suos exhaustos, plurimos in exilium attos, et si infensus exitus esset, tantorum malorum molem sibi soli incubituras, ac quod defensionis nomine coepisset, defectionis labo affersum iri. Propterea, ut agendi pariter ac svadendi gnarus erat, principio ad patientiam Belgashortatus est: posse enim evenire, ut Philippus tandem in se ipsum descendat, aut alio bello distractus, revocet Albanum. Sed insisterunt nibilominus Ordines, et precibus obtestationibusque suis Gvilielmum vicerunt, Baudart. p. 62. 63. Nec poenituit huine cunctationis Gvilielmum, qui et una opera exploravit Belgarum animos, et sibi devinxit. Quae causa est, quod Fam. Strada non veretur Gvilielmum appellare Delphicum oraculum partium, quae ab rege Hispaniae defecerant, dec. 1. lib. 9. Ve per imprudentiam peccaverit Albanus, quum statim sub initium regiminis ad desperationem adigeret Auriacum, et reum maiestatis pronunciaret, quo factum est, uebementius insurgeret, ac non modo arma pro libertate corriperet, sed etiam proper immanitatis Albani unctionem Hispanorum odium in Belgio propagaret, quod neque eo omnium animis infedit, ut prius evelli non posset, quam aequali metu crescentis nimium Gallicae Monarchiae, cuius magnitudinem iamdudum prospexit Barneveldius, ratus, sic omnia agenda esse apud foederatos Belgas, ut quum Hispania decoresceret, ne Gallia nimis cresceret. Vid. autor Phosph. Austriac. Lovanius edit. p. 183. Iterum ergo a dignitate consilii civilis aberravit Philippus, quum se et Belgas consumendo crescendi spatium Gallis dedit.

(ff) De Albani crudelitate cognitum est, nunc de impietate vel hot solo arguimento judicatur. Hugo Grotius lib. 2. p. 45. eleganter extulit, ac dignum paravit,

124 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTVVM BELGICOR.

cogitavit, iisqve miserum populum ultra quam dici possit, oneravit (nimirum centesimam, vigesimam, et decimam portionem omnium bonorum, tam mobilium, quam immobilium: (gg) imo etiam omnium mercimoniorum quae aut emerentur aut venderentur, petens ac volens, ut mandato suo reipsa (diffidentibus interim atque repugnantibus universis harum regionum Senatibus atque Ordinibus) satisficeret: neque id quidem ex summa lucri, quod ad venditores perveniret, sed ex integra et capitali rerum vendendarum summa, vicesimum et decimum nummum exigens. Qva quidem

quod auctores huius epistolae imitando, monumentis posteritati commendaret, dum scribit, rectore Albano in tantum odium venisse Protestantes, ut ab iis Christiano ritu tinteti, contra veterum instituta retingerentur. Vnum hic miror, quod inveniantur, qui dum horum auctorum partem attingunt, sibi de Albano persuadent, si in Belgio permanisset, omnes eius cives ad herile, et cuiusmodi armis patitur, obsequium redigere posuisse: Vid. auctor libri, qui inscribitar le polisiique du temps, p. 44. Nam usque eo Albani res affectae erant, et tanta apud omnes odia atque detestationes, ac tam redintegratae post Hollandiae Zelandiaeque occupata claustra, Brielam, Vlisvingam Enekhuisamque, Batavorum vires, ut sua vi virute quo nixi prius omnia extrema passuri essent, quam sanguinarium Albani imperium. Quanquam et tempora hic discernere possumus, ac distinguere initia cursusque harum rerum: Grotius in hoc argumento spem separat ab eventu: lib. 2. anal. Belg. p. 49. Reidanus, cuius explorata alias diligentia est, praectare haec tradidit. Omnium iudicio metus erat, ne aeternum Albanus servitutis iugo Belgas premeret. Nec alium exitum rem habituram fuisse crediderim, nisi inexplebilis animus, parum his contentus, desperatione se suaque defendere Belgas compulisset. Et tamen Famianus Strada auctor est, Gvilielmum Auriacum valde Albani discessu lactatum esse, et absente eo se liberumputasse, quo nimirum hoste nunquam prosecuturum se destinata speraret: dec. 1. lib. 7. Verba Stradae retinuit Iohannes Isacius Pontanus, forsitan ut mentem magis alienam declararet, quam suam: ad A. 1573. Potito enim validissimis portibus Lumaco, et postea Auriaco Vlisvinganorum victoria navali crebro confirmatoque, res Belgarum eo loco erant, ut minus timerent Albanum, atque in hoc darent et acciperent fidem, pro salute ac libertate patria morituros: nec fecellit ipsos haec spes, et virtus perinde ac fortuna adfuit istis coepitis. Vid. hist. Belg. M.S.P. conf. Baudart. p. 82. 83. 84. 85. 89. 118. De Lumaco add. Grot. l. 2. p. 49. seq. in primis Strada decad. 1. lib. 7. p. 255.

(gg) Cum Albanus huciuque multas iniurias Belgis intulisset, tum nulla gravior atque ad novandas res efficacior fuit, quam tributum istud, quod decima punctuatur: unde haud addubitans prudentissimi scriptores ducere causas mortuum

B6-

dem extorsione, non solum omnis negotiatio et mercatura ex hisce regio-
nibus est sublata, verum etiam incolis ratio parandi victus sibi ac liberis pla-
ne subtracta. Cuius rei summam iniqvitatem quum Ordines saepenumero
illi prolixè explicassent, maiorem quam ipsorum vires facultatesque ferrent,
summam ei obtulerunt. Caeterum quantumvis accurate et freqventer Or-
dines Albano declarare probareqve studuerunt, quanta confusio atqve ab-
surditas ex adeo pertinaci eius voluntate esset oritura, rogaruntqve ut iu-
stas ipsorum excusationes Maiestati tuae scripto explicaret, nulla tamen ra-
tione ab instituto suo dimoveri potuit: qvin potius negata eis in poste-
rum audientia, reiecit, nullo saniore consilio admisso: quantumvis etiam

Eccle-

Belgicorum, consecuto voti summam Auriaco, quod Albanus uno tempore omnium
patrimonia atqve indignationem commovisset, nunc tandem experturus, qvid possent
universi contra unum. Vid. Fam. Strada dec. 1. lib. 7. cum quo conf. Michael. ab
Iffeli. scriptor Pontificius et simul ingenuus, et Stradae ipsimet diligenter lectus, Hugo
Grot. l. 2. annal. Belg. Ever. Reidan. ad A. 1570. Iul. Caes. Buleng. hist. l. 3. sub finem
Ioh. Is. Pentanus hist. Gelr. ad A. 1569. Dudum id intellexerat vir iuris prudentissimus
Vigilius Zuicemus, et cumulate Albano explicaverat, cur haec pecuniat cog-
dae infolens habentius atqve inaudita ratio apud Belgas, ut qvorum omnis fortuna ex
commerciorum libertate penderet, approbari non posset: Emm. Metteranas anno
Belg. l. 4. Thuanus hist. lib. 50. Veruntamen illi tale admisit Albanus, et rem pessimam
exempli adversus regem statuit, sibi eius nomine veftigal depositent contradicere, atqve ob-
stinate denegari. Quo rigore ac severitate nimia cum quoque illud, in quo ultima fides
fortunarum Belgicarum nitrebatur, infringeret, omnia ad solitudinem atqve inopiam,
incolas ad desperationem redigere, atqve ex provinciis, qvas opulentissimus invene-
rat, miserrimas atqve sibi in universum infestas reddidit, plane officii oblitus, qvan-
do nec regis gratiam honestis consilio neque autoritatem suam moderatione susci-
nebat, neque enitebatur, ut Proceres amicitia coniunctos haberet: perinde ac se-
tantum sufficeret, religionis atqve reducendae tranquillitatis nomine ad quae sunt
sceleratissime abuti. Nec ambigo, qvin tranquilla gubernatione Auriacum, cuius
benevolentia ad conciliandos Belgarum animos plurimum valebat, sibi devinxisset,
aut saltem eum non compulisset ad ultimam defensionis suae necessitatem, unde
baud dubie insignem fructum atqve utilitatem percepisset. Quamvis enim Au-
riacus existimat, universi Belgii praefecturam dignitati atqve meritis sua dea-
beri, et properea, quod ista fide excidisset, alienatus ab rege fuisset, Strada dec.
1. lib. 2. p. m. 54. Tamen huic ea mens atqve sani sensus erant, ut intelligeret,
acquiescendum esse, donec populus quietus foret: quo commoto, atqve ad reconcilia-
tionae gratiae desperationem adacto, non tam arduum erat confidere, quod post tot
injurias vexationesque operabat: vid. H. Grot. l. 2. p. 41. 47. 49. 51. Preinde Auriac

126 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTVVM BELGICOR.

Ecclesiastici, et Senatus atque Ordines harum provinciarum sua intercessione laborarint. Ita ut hoc pacto universam negotiationem et mercaturam ex hisce regionibus profligarit, miserosque incolas ob inopiam atque egestatem solum vertere coegerit. Constat tamen, quotiescunq; militibus stipendiorum solutionem exigentibus satisfaciendum fuit, nullam unquam ipsum pecuniam ad manum habuisse: adeo ut Hispanis militibus octodecim mensium stipendia debuerit, Germanos non paucos ostiatim stipem emendicare, ac nonnullo paupertate inediaque extingvi sit passus, quum nihilominus Ordines sumمام exactioonis subsidii pecuniarii ab ipso ad milicium solutionem imperati complerint. Nihilo interim secius maximum

cus sedulo observavit, quae ageret Philippus, et quod sua referret, accurate perspexit, nec negligens occasionum, cum offerrentur, et futuri providus, si momenta consiliorum penitanda essent. Sed Strada admodum contumeliose de eo scripsit, atque ingenium tribuit subdolum, religionem prorsus ambiguam, aut potius nullam. Ego sane certum habeo, a reformatorum, qui vocantur, sacris alieno animo non fuisse, illo etiam tempore, quo nondum secesserat ab Ecclesia Romana: Consentit mecum autor Stat. reip. et relig. sub Car. IX. p. 137. qui Hispanis suspectum fuisse commemorat, quod reformatae religionis hominibus indulgentius fuisse existimaretur. Verum in literis A. cl. I. LXII. ad Philippum II. missis, quae extant apud Stradam. dec. 1. lib. 3. p. 86. 87. se inter subditos regi catholicosque homines professus est. At ex ea causa non tam iratus offensusque esse debuit Strada, ut contemptae religionis maculam Auriaco inurat. Venisque hic commodum in mentem recordari, quod magnus ille Hugo Grotius, procul odio affirmavit, non dissimilasse Auriacum, cum armis religionis causa involveretur, mei ora edictum a Romana Ecclesia transisse: lib. 2. annal. Belg. p. 42. De Egmondano auctem tradie Hugenost. script. anonym. p. 139. religionem nunquam professum esse, et eodem loco habet Albanum, ut qui religionis nomen praetenderet immanissimis factis, nullam autem religionem coleret. Grotius tamen d. lib. A. Belg. p. 40. refert, ipsum et Hornatum post sacra Romano ritu peracta, capite plexos: spectatim hoc exequitur Baudartius, ac certum mesfacit, Egmondanum, quum proxime a supplicio abesset, plus studii amorisque erga Pontificia sacra declarasse, quam Hornatum, et quamquam hic aliquot gestus Episcopi imitaretur, tamen diuidicari potuisse, neque ex animo, nec libenter ita fecisse, instanti tamen atque importunitus flagitanti Episcopo qualisunque ritus officium tribuere coactum fuisse. Atque huc pertinet, quod non idem honor dignitasque fuerit exequiarum Hornani, quam quae Egmondani fuerat: Baudart. pag. 52. 38. collat. et 54. Sed de Granvillani callidissimi consultoris religione vel me tacente intelligi potest, de quo publica epistola testimonium dederunt Egmondus,

mam civitatum partem praesidiis militaribus oneravit, planeque exhausit,
oppimens eas, ultra salgamum, certa pecuniae summa viritim in militum
sumtus danda, quam Servitio vocant: quicque ei maiorem summam aut Al-
bano aut eius filio Frederico, (hh) auctorum asseclis tribuebant, primi ab hac
servitii sive vectigalis servitute immunes facti fuerunt. Hisce etiam praes-
idiis potissimum vexavit civitates in ipsis provinciae visceribus sitas: urbi-
bus interim maximi momenti, et ad fines provinciae sitis, vacuis ab omni
praesidio relatis. Vnde multis in locis facilior rerum ac status mutatio est
orta. Quid dicam? quod dum milites Hispanos stipendiis suis defraudat,
ansam iis praebuit effraeni quadam licentia intemperantiaque grassandi:

nimis

dus, Auriacus et Momorantius, morbo, in quem contagione haeretica plurimi e vulgo
inciderant, neque autoritatem Granvellani, nec vitam mederi, apud Strad.
d. lib. 3. qui non difficitur, vitam eius longe aliam fuisse, quam sacram purpuram
deceret: dec. 1. lib. 4. Ego addo, Granvellani consilia plus ultioris erga Belgas,
quam utilitatis erga rem publicam habuisse, neque eum, ut regis commodo, sed ut af-
fettiibus serviret, svasisse vim, ac conturbandi Belgij autorem impulsoremque fuisse:
quae quo longius aberant a conscientia optimae mentis, eo certius Granvellani inge-
nium demonstrabant, quod speciose placidum, re turbidum, atque exemplo perni-
ciosum fuit.

(hh) Fridericus alter Albani filius, patri crudelitate par, et praeter omnem mi-
litiae morem saevus fuit. Thuanus caedibus et lanienis infamem dixit, ad A. 1578.
haud dubie, quod homines quasi pecora occidit, ut comprobat Nardae Harlemique
excidium: Reidanus annal. Belg. ad A. 1570. Baudart. p. 112. Non quod Hispani
velint videri violare illud ius, quod consensione gentium sanctum est, sed quia milia-
tiae iuris non putarent iis servanda esse, qui defecissent: siquidem subditis non eo loco
essent, ut ipsis cum Principe suo tale iuris commercium intercedat, Grot. l. 2. annal.
sed cum Batavi redderent vicem, et pari saevitia tractarent Hispanos, cum iis tan-
quam hostibus agi coeprum est, Reid. ad A. 1573. Illud vero hic non est praeter-
mittendum, quod Strada memoriae tradidit, Albanum verbis et exemplo incitasse
Fridericum, ac ignominiae turpitudinisque rationes representasse, et quod Harlem
obsidionem solvere destinasset, his verbis increpasse: Si locum deserrere ei in ani-
mo esset, se quamvis lecto decubentem in castra venturum: aut (si mor-
bo in horas ingravescente impediretur) accersitum denique ab Hispania
ipsius matrem, quae bello imposita, filii partes abeuntis expleret: dec. 1.
lib. 7. Repetit ex Strada Job. Is. Pontanus ad A. 1573. Itaque non dubitanter affir-
mare ausim, filium sub disciplina patris et militiae artes, et immanitatem hancisse,
cum quotidianis tot caedes intencesset, et sciret, ita sentire ac facere patrem, ut sup-
plicisque

nimirum bonis viris minandi, verberandi, spoliandi, diripiendi, omniqve genere exactionis compilationisqve vexandi? Qvibus omnibus e rebus luce clarius videri potest, omne illud qvod prae se fert regiae Maiestatis dignitatisqve et religionis tuenda atqve amplificandae studium, nihil aliud esse, qvam commentitios qvosdam praetextus, qvibus insatiabilem suam avaritiam, et sanguinariam crudelitatem obtegere, fucumqve aliquem obducere conatur: qvum tamen rei veritas plane contraria manibus habeatur, et oculis cernatur: nimirum illum nihilo amplius de regiae Maiestatis tuae dignitate, qvam de publica totius provinciae utilitate laborare, qvam qvidem funditus everti atqve interire finit. Sed qvorum attinet prolixam harum rerum probationem instituere? quasi vero nondum satis reipsa declararit, qvorum omnes eius actiones conatusqve pertineant: qvum ita eum insatiabili avaritia turgidaqve arrogantia occaecarint, atqve adeo dementarint, ut veluti trophyum, aeternumqve rerum, qvas diximus, adeo praecclare a se gestarum monimentum sibi ipsi in arce Antverpiana (qvam ipse etiam extixit)

plicitorum acerbitate delectaretur. Sed postquam horum consiliorum longe alius, qvam putaverat, exitus fuisset, in Hispaniam redux, offenso, ut supra dixi, rege, gravi poena est multatus. Cuius frater Ferdinandus, patrem expeditione Lusitanica occupatum comitatus est, neque tunc severitatem omisit Albanus, et Didaco inclusa stirpe nato capitale fuit, qvod memoriam rerum Belgicarum refricans, de eo abiecite probroseqve locutus fuisset, velle se suum enssem contra Albani enssem metiri, ac periculum cum eo facere, an perinde facile sit illi, ut Belgas, sic Lusitanos ad arbitrium circummagere, Thuan. ad A. 1580. Geffirque tunc se ita Albanius, ut in senili corpore adhuc ardorem iuvenilem ostenderet, et bellum feliciter, nec tamen sine invidia, conficeret, repetito indicio dissimulati erga eum odii, donec bello hoc operam navaret, cum Philippus non haberet, quem usu atqve scientia rei militaris Albano acqueret, ac necessitate porius, qvam amore ad eligendum ipsum adduceretur. Thuan. ad A. 1580. Strada tamen prodidit, Philippum huius viri, qvippe vietricibus armis, qvibus Lusitaniam subegerat, immortui, obitum doluisse, quod summo fidoqve militiae Duce orbaretur, lib. 7. Maioribus sane omnibus caliginem induxit, et quod supra meminisse oportuit, contracta cum ultimo regum Gothorum in Hispania aboriginum Ferdinando V. Catholico, ex qvo per aviam Iohannam descendit Philippus II. cognatione, multum decoris adeptus est: VId. Strad. d. lib. In quam rem supersunt diplomata, qvibus cum cognatum dilectum nuncupavit Philippus, cuiusmodi et legitur apud Pontanum ad A. 1573. Audtores tamen huius epistolae, et scriptores alii peregrinum vocant, inquantum non est in serio descendit ex Austria stirpe, et Margaretha adeo atqve Carolo Philippi II. F. Austriae in universi Belgii praefectura iure nec potuit, nec debuit anteferrit.

(ii) Vt

truxit) statuam aeneam ex aere captivo, ut in inscriptione eius iactat, erexerit, Nobilitatem et Ordines provinciarum pedibus conculcantem. (ii) Praeterimus hoc loco, qvid illius statuae erectione in animo habuerit explicare. Caeterum ubi unquam ulla historiis proditum legimus tyrrannum aliquem, qvum adhuc in vivis esset, statuam sibi erexisse? Certe Romani Caesares ac reges, qvi totum ferme terrarum orbem subegerant, interdum statuas vel lapideas vel aeneas sibi erigi passi sunt (qvemadmodum hodie Pontifices Romani, qvi se Dei vicarios iactitant idem faciunt) semper tamen iussu authoritateque senatus aut populi, aut saltem eorum consensu bonaqua gratia intercedente id factum fuit. At vero qvod ipsi, qvum adhuc in vivis esset, tale qvippam decreverint, nullis exemplis, nullis scriptis ostendi potest. Ecquid enim evidentius vesanae cuiusdam dementiae intolerabilisque superbiae argumentum esse possit? Caeterum hic tyrannus ut reliquos tyrannos omnes tam vesana qvadam arrogantia, qvam horrenda crudelitate superaret: perinde ac si non regiam tantum, verum etiam divinam maiestatem affectaret, sibi ipse vivus statuam hanc ludibrii plenam, nullo cuiusqvam consilio, approbatione, vel autoritate intercedente, in magnam regiae Maiestatis tuae, dignitatis, authoritatisque imminutionem et desp

Etum,

(ii) Ut Tiberium Germanicus, ita Philippum Albanus insolenti facto atque superba busus simulaciri ostentatione offendit, et non magis odio Hispanis, qvam Auriaco atque sociis Batavis ludibrio ac despiciui esse coepit. Strada lib. 7. Coneftagg. l. 4. Baudart. p. 140. 141. Pontanus ad A. 1569. Tantumque abest, ut regi alioquin suspiciatur, et ferum superbumque Albani ingenium aestimanti, placuerit, ut quoque quatuor post annis deinceps statuam praecepit, sive modestia, qvam praedicit Strada, sive odio in ministrum insolentem, sive tandem iusto meru erga Belgas, qui posita ista statua, servitutis suae monumentum positum intelligebant, qvandoquidem inueniebat, pedibus conculcari Ordinum Libertatem. Qvod Arschoeanum, festivo ingenio Principem induxit, ut aliquando familiarius cum Albano deambulans causam ingenuo dicent, proprie qvam sibi inscriptio ista displacebat. Nempe qvia exploratorum Belgarum tagenia haberet, vereri se, ne, qvos pedibus obrivitos calcatosque statua praeferat, incitat ultione, irrita facerent, qvaecunque Hispanica severitas decreveret, apud Baudart. p. 141. Pontan. ad A. 1569. Tum vero alii, qui vacuo animo erant, aut quibus laqui liberius licet, qvaccunque statuae inscripta erant, in Albani invidiam interpretabantur. Arias Montanus Hispanus ipse, et satis literatus rebarat, triumphum de Nobilitate ac civitatis indicari. Sed qvaecunque tandem explicatio sit, peccavit Albanus, tum qvod sibi ambitione odium ac periculum accesseret, tum qvod minando servitutem faceret, ut Belgae servitutem a cervicibus suis

R

Etum, et in qvandam tyrannidis effrenataeqve violentiae suae, qva hasce provincias tuas qvodammodo protrivit, ostentationem ac trophyeum erigi curavit. Pari etiam vesania veritus non est ad exemplum Herodis illius tyranni Antverpiae in medio foro regiae Maiestatis tuae solium, omnibus antehac principum vicariis intactum, concendere, ostroqve, qvo totum illud obductum erat, insidere: ac veluti regiae Maiestatis tuae simulachrum atqve idolum, practextu promulgandae absolutionis, sese spectandum præbere, qvod a nemine unqvam ne regina qvidem, aut alio qvovis principe, qvi hasce provincias gubernarint, tentatum fuit. Qvae omnia, qvis non videt ad manifestum contemptum magnamqve regiae dignitatis tuae extimationisqve imminutionem pertinere? Haec omnia, Clementissime rex, ita iam omnibus nota, ac per universum terrarum orbem pervulgata sunt, ut omnes exteræ nationes et principes adeo impotentem arrogatiā, immanemqve crudelitam perhorrescere cooperint: adeo ut et ipsi ducis Albani administri ad milites satis profiteantur, se eiusmodi res nulla ratione ut bonas aevasqve probare posse: tantum abeft, ut ad Maiestatis tuae ac provinciae commodum dignitatemqve spectare arbitrentur. Qvamobrem nullo pæcto nobis persuadere possumus, Maiestatem tuam, adeo horrendae oppresioni, immaniqve violentiae atqve impotenti vesaniae locum daturam, si rei ipsius veritas paulo penitus tibi declarata esset. Qvis enim unqvam rex aut princeps adeo inhumaniter fe erga suos subditos gessit? Maiores tui, Clementissime rex, tantam benignitatem ac clementiam, moderationemqve principibus dignam erga subditos suos præse tulerunt, ut non solum successoribus suis, verum etiam omnibus Christiani

suis depellerent. Imae parti tam invidiosae statuae haec literis maioribus inscripta erant. FERDINANDO ALVAREZ A TOLEDO, ALBAE DVCI, PHILIPPI II. HISPANIARVM REGIS APVD BELGAS PRAEFECTO, QVOD EXTINCTA SEDITIONE, REBELLIBVS PVLSIS, RELIGIONE PROCVRATA, IVSTITIA CVLTA, PROVINCIIS PACEM FIRMAVERIT, REGIS OPTIMI MINISTRO FIDELISSIMO POSITVM. A Dextra parte, qva basis erat, sequentia videbantur: ΑΛΕΞΙΚΑΚΟΣ ΗΩΣ: a sinistra haec in ars ad modum trophyi eretiae legebantur: DEO PATRVM NOSTRORVM: paulo infra in conspectu fuit: PIETAS. Subris Albani pedes haec extabant: EVNGELINGI OPVS EX AERE CAPTIVO. Vid. Strada et Baudartius saec. alleg. loco, quorum ille tamen basis latera non expressit, nec inscriptionem lit. rī maiusculis signavit: hic statuae effigiem conspicendiā præbuit, ad quem adiungatur Ponranus A. 1569. Sed q̄ritus atque instituta fuerint Romanorum veterum, cum statuas ponerent, et qui-

stiani orbis principibus praeclarum virtutum suarum exemplum imitandum reliquerint. Qvinimo si quando subdit, praefectorum regiorum culpa, aut alia huius generis de causa arma sumfissent, iterumque ad Principis sui obedientiam reducti essent: nunquam tamen res eo processit, ut eiusmodi exempla crudelitatis unquam edere vellent: qvin potius quoties de compo- nenda discordia ageretur, summa cura diligentiaque caverunt, ut ad singula tractationis capita speciatim declararetur, Principes omnia ipsorum privilegia, immunitates ac iura integra conservaturos, sancteque et inviolabiliter observaturos. Adeo ut insignem regiae Maiestatis tuae injuriam facturos esse sibi persuadeant, si eo se adduci finant, ut credant Maiestatem tuam a praeclaro maiorum suorum exemplo, imo ab officio boni regis ac Principis descivisse. Qvod qvidem faceret, si subtracta fidelibus subditis suis iustitiae administratione, et negata miserabilibus ipsorum querelis audientia, tyrannum ipsis aliquem mitteret, qui omnes ex aequo crudeliter trucidaret, devastaret, et in perpetuam durissimamque servitutem pertraheret. Qvocir- ca qvum nunc dux Albanus adeo freqventer nobis suam absolutionem proponat, perinde ac si Maiestatis tuae nomine, anteacta crimina commissa rebellionisqve (ut ipse vocat) nobis condonare velit: nulla ratione ea admittere possumus, absque summa regiae Maiestatis tuae dignitatisqve iactura. (kk) Hoc enim nobis certissimo persuademus, Maiestatem tuam nulla ratione,

nos

qvibus ac quamobrem ponendas curaverint, hic explicare nimis longum foret. No- stro incepto sufficit, vere atque graviter inveni Ordines in Albanum, qvod statuam nulla auctoritate publica decretam, cuiusque honorem nulla recte factorum conscientia sustentare potuit, neque promereri se intellexit, impulsus SOLA AMBITIONE SVA ATQVE ADVLATIONE PRIVATA, sibi posuisse, praesertim tam turbido reipublicae statu, et que in aula Hispanica aemulie, et rege vel ob minimam demptae sibi gloriae suspicionem indignari ac tremere solito. Qvam magis igitur Atticus sibi proponere debuit, qui, ut apud Cornelium Nepotem est, restitit, nequa sibi statua poneretur. Ipse autem non modo non restitit privatae quorundam adulationi (Atticus enim iudicio decretoque publico, sine quo nullae statuae ponebantur, per modestiam restitit) sed etiam inscito rege, atque invitis Ordinibus, voluit iussitque, ut statua sibi poneretur, quam si omisisset Albanus, nec tanto se periculo exposuerit, et invidiae offensionisque occasionem collere, maioremque prudentiae famam retinere potuisset. Sed de Attico, et una antiquitatis causa vid. Iust. Lipsius elect. lib. 1. cap. 14. conf. Iul. Caes. Buleng. de imp. Rom. lib. 2. cap. 12. Emund. Figrelus lib. sing. de Stat. Rom. cap. 8. 9. seq.

(kk) Rationi ac legibus convenientis est, ut ordine sociali constituto poena sit ex

R 2

de-

nos aperti criminis rebellionisqve damnaturam, qvin prius nos audierit, causaeqve nostrae aeqvitatem cognoverit. Nunc vero qvis est qvi horum aliquid Maiestati tuae unqvam declaraverit? aut qvis unqvam a Maiestate tua auditus fuit, nisi apertus hostis et capitalis inimicus? Qvum tamen hoc satis

delicto, delitti autem *Venia a nemine*, praeterqvam a potestate publica, praefetur. Caeteroqvin mero naturae iure, nec constituitur poena, nec infligitur: multo minus eo cognoscitur de gratia poenae facienda. Evidem ius mere naturale, et quatenus ab omnibus, quae ex instituto sunt, secernitur consitit tantum in eius iusti tributio- ne, quae continetur finibus innati iudicij rationali, nec aliam viam habet: cui qui insisit (ut dulciu eius insister omnes debent) is nil poena dignum facit, nequa poena tenetur, et si bac propter delictum in republica, aut societate gentium, ubi leges poenarum constituta sunt, tenetur: non tamen naturae ius poenam prescribit, neque definit, penes quem sit potestas poenae propter delictum irregandae. Caeterum arbitratur Grotius, naturam indicare saltem, convenientissimum esse, ut id fiat ab eo, qvi superior est: de I. B. et P. II. XX. 3. Quanquam non nescio, eo statu, quo qvi superior est, iam tum constitutum ius intelligi, si statui in solidum naturali tam insignis dissimilitudo haud facile conveniat, et forte alia indicia sint, quibus cognoscamus, mero naturae iure tale discrimin ignorari. At vero quicquid eius sit, quod alibi disquiro, nunc omni studio cum huius epistolae auctoriibus conniti debeo, ut condita, et diu adulta, ac plurimis seculis valida Batavorum republica probem, Batavos saltem ex prudentiae capite recusasse meritum eam impunitatis formulam, qua recepta innocentiam ac fidem, quas regi semper approbare studuerant, foedassent, atque se reos fecissent criminis, quod hac tenus constanter diluebant, tum culpa liberasse Albanum, se autem in periculum coniecerint, haud ignari, quam incertum et fallax in ea benignitate, quam Albani libido moderaretur, praesidium sibi futurum esset. Primo autem Albanus Pii V. Pontificis, ut quocum Philippus II. communicaasset, atque ab eo talis erga Belgas benignitatem impetrasset, in oblivionis decreto meminit: cuius tamen nomen atque acta passim exosa erant, quod praetextu religio- nis tot mala in capita Belgarum accersivisset, et in quo nemo antea sectae nomine male habitus ponere fiduciam posset. Deinde quis certos redderet Belgas, id firmum ra- zumque fore, quod a gratia Pontificis sufficiens esset? Qui hac tenus fecissent, quod ob religionem, velut crimen damnati, proscripti, et a communione iuris ac legum, atque a Republicae societate avulsi fuissent. Mox animis proponebant, quod non esset lata oblivionis lex ad hunc modum: NE QVIS ANTE ACTORVM ACCVSARE- TVR, NEVE MVLTARETVR. Nam qui motuum autores quique concionatores, ac horum asseclae fuissent, tum qui sumptis armis contra Pontificia Sacra ac Ro- manae sedis generacionem, atque contra autoritatem regis fecissent, excludebantur.

Postea

satis omnibus constet utramque partem audiendam esse, priusquam sententia ferri queat? Quoq; quidem nomine veteres historiae Alexandrum Magnum vehementer commendant: qui quotiescumque alteram partem audiret, capite in cubitum reclinato alteram auriculam obstructam servabat, rogasque quo consilio id faceret, respondebat: Ut alteri etiam parti plenam integrumque auriculam praebere posset aequo ac priori: quod certe apud

Postremo omnes, qui ius dixissent, magistratus, senatus, gubernatores civitatum, a pensionibus, a secretis, et qui hinc affine officium gererent, illo ipso oblivionis decreto non continebantur. Baud. p. 74 seq. Ipse Strada constituerat, in diplomate multa fuisse exceptionum capita, quae non satis tutos praestarent, quibus praeteritorum venia fuisset facta, idque adeo confirmat idem, ut scribat, agnoscit potuisse Philippi II. offendam, quod Albanus non, ut ex praescripto debuit, latam oblivionis legem promulgasset: dec. 1. lib. 7. In primis autem haec Belgarum circumspetio erat, ut caverent, ne sua culpa, nedum suo merito haberentur pro reis violatae maiestatis, quoniam nil bastenus contra regem remque publicam fecisse videri vellent. Propterea sancte obtestati sunt, notum facere se coram Deo et hominibus, in bona fide et conscientia nil vello foedere suo moliri vel tentare, quod vel contemptum Dei, vel ad diminutionem autoritatis et dignitatis regiae, statusve eius atque universi imperii tendere possit: hist. Belg. apud Sigismundum Feyrabennum edita pag. 216 seq. Quae exesse conveniunt instituto, atque ius excusationibus, quas epistolae huius auctores afferunt, dum ostendunt, non se regi, sed regis hostibus adversatos. Quapropter appellant lenitatem Austriam, et exaggerant benignitatem, adducto Philippi maiorum exemplo, qui et in Belgio nati essent, et Belgarum rebus optime prospexit. Neque aliud fuit, quod Auriacus A. cl. 12. LXIX. ad Maximilianum II. Caesarem scriptis, et per singularem omnibusque perspectam Austriorum clementiam obsecravit, provideret, ne Belgae tam indigna modis divexarentur: ap. Pontan. ad d. A. Neque defuit perenti Caesar, et pro ius tam enixe graviterque intercessit, ut affirmaverit Grotius, nil illo ingenio mitius ullis regnis contigisse, l. 2. ann. Belg. Constatque de Rudolpho II. ut Belgas amore complexus fuerit, et nil magis pensi habuerit, quam ut consulere Belgos, atque in tempore his factionibus mederi posset, licet metu Philippi non auderet, quem sciebat mitibus consiliis odia rependere solere. Quod cum in animo eius fixum esset, et Patris exemplo didicisset, gravius ferebat, Matibiam fratrem inconsulto Philippo proficiisci ad Belgas, sive offensionis metuens, ut tradit Baudart. p. 262, sive ut admoneret, Hispanorum, quae tunc vehementiora erant, consilia esse fugienda, quod animadverteret, praeparari his fratrem, et cognatum Ferdinandum, quem serio abortatus est a vi atque odio erga eos, qui

apud omnes gentes atque nationes magnam aequitatis moderationisque laudem inuenit, et iuri naturali plane consentaneum est, adeo ut nemo maleficus, quantumvis atrocia facinora commiserit, damnari unquam possit, nisi purgatione defensioneque eius antea audita. Nunc igitur, Clementissime Rex, ad Maiestatis tuae pedes prostrati suppliciter oramus, ut nobis alteram aurem accommodare, causamque nostram aequitatis trutina examinare velis. Maiestas tua nihil hactenus praeter Dux Albani eiusque asseclarum nuntios, instructionesque accepit, et ab illis solis rerum statum cognovit. Fauces nobis hactenus obturatae fuerunt, linguae ignitis ferris

trans-

diversa sacra amplexi essent, apud Reidan. ad A. 1600. Verum Matthiae multa obstatant, quo minus odium terroremque Hispani nominis amoliretur: itaque post tot irritas deliberationes taedii metuque plenus, e Belgio A. c. 1573 LXXXI. excessit, ratue, honesto abitu maioribus turbis praevertendum esse. Nam VVAlones, qui advenientis fiduciam auxerant, mox ab eo alieniores periculum intenderant: praeterea compositio pacis Colonensis ex sententia non successerat: tum, quod perpetuum sub divite rege malum erat, pecunias minime sufficietas perspexerat, ac haud temere metuebat, tam pertinaci in adversum nisi novam apud Belgiam, qui in partes ivissent, Rempublicam fore. Vid. Baud. p. 368. Strada dec. 2. l. 1. et l. 4. Illud vero omnes Matthiae rationes conturbavit, quod neque ab hoc rege gratiam iniret, nec Ordinum amicitiam promereretur. Displacebant enim Philippo II. conditiones, in quas A. c. 1573 LXXVIII. Bruxellis consenserat, et quia iniussu eius praefecturam Belgiam suscepserat: Ordines poenitebat, eum accersivisse, qui suam in pacando Belgio atque redintegrando iuribus expectationem frustratus fuisset. Persuasi enim erant, affuturum ipsi autoritate sua Rudolphum. et, quod Belgii causa ad ipsum quoque persinaret, effecturum, ut Iohannes Austria, qui contra datam fidem libertati sue insidijs straxisset, et violatis, quae iure iurando firmaverat, pacis conventis, Ordinum animos distraxisset, remque publicam in servitutem redigere annixus fuisset, de Belgica praefectura decederet: apud Thuan. ad A. 1578. Sed Rudolphus ut maxime cuperet subvenire afflictis Belgarum rebus, tamen quod voluite, non est affectus sine invidia Hispanorum, sine quod Philippo id solum visum esset rationem habere, quod haberet severitatem: quod, si nibil aliud, projecto duo haec declarant, primo quod passionem Gandavensem, cuius praesidio fiduciaque tuos ab iniuria se fore, Belgae crediderant, Iohannes Austria praefectus ab eo missus, neglegta prorsus fide iure iurandoque violasset, ac Ordinibus varia simulatione atque verbis speciosis illusisset, ex quo factum, ut primum de externo patrocinio cogitarent, Thuanus ad 1578. Deinde quod plerisque postulatis impedivisset, quo minus pacificatio Colonensis quae sola adhuc resistebat, ultimum rebus ruentibus remedium fu-

tura

transfixae, labia cudentibus forcipibus constricta, ne de aerumnis nostris miseriisqve conqueri possemus: Viae etiam obseciae obstruetaeqve fuerunt, ita ut neque literae nostrae neque ploratus ad Maiestatem tuam per rumpere potuerint. Qyonam igitur pacto Maiestas tua nos alicuius criminis, nedum rebellionis seditionisqve (quam per omnem vitam nostram execrati sumus) merito damnare possit? Idcirco quum nunc dux Albanus absolutionis suae diplomata nobis proponit, eaqve ratione nos ad suum Imperium reducere conatur, quum videat se nulla vi (admirabili Dei benignitate atqve misericordia) ad vesaniae suae metam pervenire posse, quo pacto illa acceptabimus tanquam ad nos pertinentia, qui nunquam nos a debita Maiestati tuae obedientia abduci vel avelli passi sumus? nisi forte Albanum in locum nostri regis suscipere agnoscereqve velimus. Illi enim soli restitus, non tuae Maiestati, cui sanguinem et fortunas nostras ad extremum vitae spiritum libenter impendere cupimus. Ideoqve ilius absolutionem nihil ad nos pertinere iudicamus, quae cum iis tantum civitatibus agit, quae se a regis obedientia abduci passae sunt.

(11) Caeterum facile intelligimus, qvid hoc factio in animo habeat: nimirum ut se regem nostrum statuat, aut saltet ut nos fraudulenta eius absolutione pellecti, nostri ipsorum iudices simus, sententiamqve de nobis ipsis feramus. Si enim eius absolutionem suscipimus, profecto rebellionis, excitataeque adversus regem nostrum seditionis cul-

pam

ura, ad exitum urbis operabat Rudolphus, perduceretur. Quanquam enim nunc se primum ostenderet Philippus ad confirmandum Gandavense pacium, tamen eius, quod in illa controversia praecipuum erat, spem praecepsit, et postcentibus sacrorum liberatem, minime concedendam censuit. Strada dec. 2. l. 2. Ita vero demum contigit, ut Belgae foederati omne Hispano obsequium renunciarent, remque publicam novam onderent, promptio ad haec Auriaco, quod licet eventu ardua forent, tamen tutissima essent sibi. Quod Grotium adduxit, ut scriberet, Auriacum nunquam duxitasse, omnem cum rege pacem in suum periculum fore, ann. Belg. lib. 3. 1. 85. 87.

(11) At quae in barum numero civitatum fuerint, difficile dictu est, si ex mente psarum iuxta privilegia atque immunitates est loquendum. Sin quod instituto convenit, dicendum sit, congruens arbitrari possit, eas urbes intelligi, quae sive Hispanis adiutum intercluserant, ac postcentibus claves denegaverant, sive hostes ab Hispanis iudicatos sumptu annonaque iuverant, praesertim illo tempore, quo adhuc fortunae suae utcunque diffidebant Ordines, ac subverebantur, ne exitiosum fibi consilium foret, quod protinus in desperationem verteretur. Erant vero inter eas,

de

pam agnoscimus. Imo etiam haereseos defectionisqve a Christiana fide, atqve ut summatim dicam, laesae atqve imminutae divinae simul et regiae Maiestatis reos nos statuimus. Hoc ipsum emititur, ut nos acceptance ficitiae falsaeqve absolutionis, veluti nostro chirographo subscribamus et consignemus, ut hoc pacto in posterum se apud Maiestatem tuam aliosqve principes excusare purgareqve possit, et horrendam suam tyrannidem velare, dicens, nisi eiusmodi flagitia, qvae adeo atroces poenas graviaqve supplicia merentur, commissemus, nos veniam absolutionemqve nulla ratione admissuros fuisse. Hic vero Deum Optimum Maximum (cui omnes arcani cordium recessus sunt explorati) et Maiestatem tuam obtestamur, nos si quid eiusmodi scelerum machinati sumus, qualium nos illa absolutio insimulat: veniam nullam precari, imo potius libenter, veluti teterimae humani generi pestes, flagitorum poenas capitibus nostris luere volumus: neqve ulla ratione recusamus, clementissime Rex, ut in omnes nos ex aequo exquisitis suppliciis animadvertisatur, utqve membratim discerpatur, modo eiusmodi atrocium flagitorum rei esse convincamur. Quid ideo rogamus ducem Albanum (si ulla modo preces apud eum locum invenire possunt) ut qvotqvot ad illum confugerint impetranda illius veniam absolutionisqve causa, modo se iis de qvibus accusantur sceleribus obnoxios esse profiteantur, culpamqve agnoscant, in eos nulla adhibita misericordia

de qvibus dixi, urbes Machlinia, Narda, Harleum, et plures, in quas tamen atrocius vindicatum est, nunquam ex vindicta modum tenente Albano, unde maior partium motus atqve perinacia acrior novum bello alimentum dederunt. Neque id nesciebat Philippus, et hanc ob causam recusabat sufficere Albano in praefectura filium, quippe actionum paternarum pariter ac odii participem, apud Grot. l. 2. annal. Belg. Poteratqve hoc incendium traxi ad Germanos, si Albanus rebu in Belgio firmatis, omne studium atqve operam adhibuisset, ut religionis atqve Belgarum effugii titulo, invaderet proximas Rheno Amasioqve urbes, in quas exules confugerant. Quam Albani fuisse sententiam exposuit in senatu imperii Marinius, apud Thuanum ad A. 1578. conf. Grot. ann. Belg. l. 2. p. mib. 43. seq. Id vero consilium eiusmodi erat, ut non Vespaliae modo, sed etiam universae Germaniae praesentissimum periculum adferret, siquidem Colonia Agrippina, Emda, Monasterio, ac finitima urbibus in potestatem redactis, nil tam primum fuit, quam Germaniam in visceribus suis debellare. Qvod olim ab Hispanis, id proxime a Gallis metuendum sibi Germania duxit, atqve adeo in communi periculo auxilium commune sanxit, eo maxime, qvod praeter imperii maiestatem foret, si imperii Principes tot iniuriis damnisqve afficerentur.

(mm) Haec

cordia, prout eiusmodi criminum ratio postulat, animadvertat. Caeterum nullus unquam comperiet, nos eiusmodi aliquid vel levi cogitatione concepisse, tantum abest ut re ipsa commiserimus. Si quidem regi summam perpetuo obedientiam observantiamque detulimus: Deum etiam omnipotentem ac Patrem Domini nostri Iesu Christi in spiritu et veritate iuxta sanctum praeceptum ac verbum ipsius semper, quantum per viri nostrarum imbecillitatem licuit, colere studuimus, idemque ad extremum usque vitae spiritum praestare parati sumus. At vero quum sensimus dum Albanum, loco administranda iustitiae, et querimonias nostras exaudiendi, et promissa pactaque tua exequendi, nos praeter omne ius et aequum, contraque omnia nostra privilegia atque immunitates, inaudita horrendaque tyrannide opprimere, totamque provinciam everttere, multoque crudelius in nos, quam unquam aut Turcae aut Saraceni in hostes suos debellatos, saevire: atque interea nos apud Maiestatem tuam, et apud Christianos Principes falsis criminationibus defectionis, rebellionis, et haereseos onerare: ita ut omnis audientia nobis negaretur, neque alio cunde nobis ulla solatii spes affulgeret, violenta quadam necessitate ad arma capiendum impulsi sumus, et ad omnia remedia tentandum, quibus misere oppressam patriam nostram ab huiusmodi horrenda tyrannide vindicare possemus: potiusque ad unum omnes interire, quam ut nos in eiusmodi tyranni potestatem dedamus. (m m) In qua quidem sententia firmiter adhuc persistemus, nisi Maiestas tua benignitatis suae, oculos ad nos

(m m) Haec documenta sunt, Belgas, qui hattenu Albano tantum restitisse se dixerant, nunc regem ipsum petere, ac non obscurare denunciare secessione confilium, si Albano atque suae dominationi porro indulgeret. Sed tantum ab est, ut hoc modo Philippi gratiam pararent, ut quoque odii acrioris causam darent, gnaro ingenii regis Auriaco, et praecisa sibi veniae spe, non abnuente occasionem maioris motus. Quamquam haec paulo aspera verba mox solerter et cum ratione temperant, quo approbent, nullum integrum civium officium deserturos, quoque ita rex de se existimet, omnem operam naturos, dummodo provideret, ut foeda atque ignominiosa servitute, quam Albanus imposuerat, liberarentur. Nec tamen amo ro Albano, melior commutatio fuit, non minore Philippi errore, quam culpa Præfectorum: illi enim non dubito medicos fuisse imitandos, qui dum aquae intercuti remedium quaerunt, prius morbum sanant, quam externum quid ac laborantibus nocitum affundatur: apud Polyb. excerpt. l. 13. Quod quia neglexit Philippus, et cum posset, non emendavit, sane plurimum rebus suis damni dedit, præsertim exactione decimae, quod Belgae omnia darent, ne decimam darent, Grot. l. 2. annal.

nos defletere, nostrisqve querelis accommodare dignetur, ut nos ex iure et aeqvo adversus tantam violentiam tueatur. Neqve enim adeo male in sacris literis instituti sumus, qvin sciamus vitam et mortem nostram in Dei manu sitam esse : et mortem hanc nostram, qvam nemo mortalium subterfugere potest, nihil aliud esse qvam transitum commigrationemqve in vitam illam sempiternam. Qvocirca qvum mors nostra aliis oblectamento sit, honestam mortem pro libertate ac salute patriae nostrae oppetere, malumus, qvam in eiusmodi servitutem venire, ut protervam exterorum hominum insolentiam alere debeamus : qvi perpetuo in nos ingenti qvodam odio atqve invidia flagrarunt. Certe posteris nostris eam famam ac gloriam relinqvemus, ut honeste gloriari possint, iis se maioribus ortos, qvi Hispanicorum Inqvisitorum servi esse noluerint, qvique veriti non fuerint vitam ignominiosam honesta morte redimere. Pugnamus pro libertate nostrarum conscientiarum, uxorum, liberorum atqve adeo bonorum capitumqve nostrorum : Nimirum an dux Albanus cum sua factione violentum in ea imperium sit habiturus, ut de iis pro suo arbitratu libidineqve decernat: an vero nos ea armata manu pro Dei cultu et clementissimae M-
iesta-

annal. nam de editio inquisitionis alias differo, et liquet ex huius epistolae contextu, tam iniquo animo tulisse Belgas, ut illius abolendi causa foedus iustum fuerit, Grot. ann. 1. nec maior unquam indignatio apparuerit, qvam contra Belgicam inquisitionem. Eo sane odio Hollandi quidam processere, ut dentibus cadavera Hispaniorum concerperent, autorque est Grotius, nautam istius gentis evulsum Hispani cor morsibus scidisse, anal. 2. Si praefectos specto, idem necesse habeo queri, Albani enim imperium saevum, Requesenii Albano imparis iniustum, Iohannis Austris perfidiae plenum fuisse, paulo ante est comprobatum. Matthias non multum habuit praeter nomen atqve externos honores, Grot. annal. 2. Alexander Farnesius Parmensis artes demerendi Belgas praeclare calluit, atqve in puniendo et ignoscendo modum servavit, nec facile quisquam fuit, qvi perinde animo teneret fidei usum, et peritiam simulandi, Grot. annal. lib. 3. Quibus rebus et magnam sibi paravit gloriam, et Belgii reliquias servavit, qvanguam et illa suspecta esset regi et quotidie magis invidiosa redderetur, quod plura ad suam famam, qvam ad regis utilitatem dirigere videretur, Reidan. ad A. 1592. Caeterum quo tempore gratia adhuc Philippi et virtute sua florebat, diligenter occasione utebatur, et plerasque Flandriæ Brabantiaeque urbes foederatis, dum comitate fallere non potuit, eripiebat, et prudentia sua partim residua conservabat, partim amissa instaurabat, Gandavum occupabat, Bironum fugabat, Belgasqve discessu Alensonis distractos disturbabat, et morte Gvilielmi Auriaci percusso sic graviter distinxit, ut Gebhardo Truch-

iestatis tuae dignitate ad extremum usque vitae spiritum protegemuſ atque
tuebiſur. Scimus vitae noſtræ certos praefixos limites, qvos Albanicae
absolutionis auxilio nequaquam excedemus. Idcirco hoc unum petimus,
et obnixe oramus, ut Maiestas tua querimonias noſtras audire, remque
ipſam cognoscere dignetur: ne cogamur eiufcmodi absolutionis admis-
ſione nobis posterisque noſtris adeo foedam ac turpem ignominiae notam,
nimirum rebellionis adverſus Deum et regem (qva qvidem nunquam la-
boravimus) inurere. Qvamvis hoc etiam pro certissimo habemus, etiamſi
nobis animus eſſet fufciendiæ huius absolutionis, eam tamen ob causam
ducem Albanum cervicibus noſtris nequaquam parciturum: imo meliori
iure extremam in nobis caſtigandis ſeveritatem adhibituruſ, qvod qui-
dem nuncſe conſequtuſ putat. Multo etiam honestius ſe apud qvod-
vis

Trubſeo ob recepta Protestantium ſacra de Archiepifcopatu Coloriensi deieclio, opem
ferre non poſſent. Ipſe Pontifex in lactitiam effuſus, dignum exiftimavit, quem
Romae iſcriptione honoraret, ac regimen eius fanfum ac felix ducere haberet-
que. Igitur hanc noſram rrum ab eo gellarum eſſe voluit, et dare ipſius laudi, ne
memoria ſequentiibus verbiſ celebraretur. ALEXANDER FARNESIVS OCTA-
VII FILIVS, PARMAE ET PLACENTIAE DVX TERTIVS PROVINCIAM
NACTVS BELGICAM, PHILIPPI HISPANIARVM REGIS IMPERIA DE-
TRECTANTEM, MASTRICVM VRBEM MVNITISSIMAM EXPVGNA-
VIT, BIRONIVM GALLVM, DIVERSARVM PARTIVM DVCEM, COL-
LATIS SIGNIS PRAELIO VICIT, etc. Sed ea decora utinam prorsus illibata
reminiuſſer, ac gloriā longo labore partam non oblitteraſſet, qvod quidem poſ-
ea per ſocordiam eius contigit, poſquam occupata Antwerpia, ſegniuſ bellum geru-
re viſus eſt, Reidanus ad A. 1592. Sed utcunque ageret, inviſus erat, nam et ma-
gnitudine ſibi antea invidiam, et comitate ac clementia in hostes odium peperit,
qvoduti metu propter virtutem eminentem, ita in vitia eius odium eſſet, oportente
Philippo adminiſtratos, qui pares negotio eſſent, non ſupra, Tiberium hic, ut alias
quoque imitatus. De illo Tac. annal. l. 80. de hoc Reid, all. loc. conf. Grot. hiſt.
lib. 2. qui cum ipſum ob virtutes laudat, tum refert, idem eius ac disciplinae amis-
ſae fatum fuiffe: Strada, qui in ipſo definiſt, commemorat, promiſſe regi, elabora-
turum, ut quum omnia ſibi nunc prona eſſent, et plurima iam tum recuperata,
qvam primum Hollandia et Seländia ipſius imperio reſtituerentur, dec. 2 l. 10.
Sed longe alia mens Philippo erat, qui arma in Belgio inbibere decreverat, ſacro
foederi pariter, et avocando Farnesio intentus. Baud. polemogr. Naffou. part. 2.
p. 149. cum quoſi habeamus pronunciatiſſe, ſi hic, aut quis huius ingenio praedi-
tus ante Albanum in Belgium veniſſet, nunquam Belgum ab rege defecituruſ fuiffe.

vis hominum genus excusare possit. Nam ea ipsa ratione qva nos rebellionis ini Deum et Regem reos agnoscere mus, nemo merito sortem nostram deploraret, si tanquam hostes atque perturbatores publicae tranquillitatis e medio tolleremur. Atqvi etiam si res ita se non haberet: satis tamen ex omnibus ducis Albani actionibus et consiliis liquet, ipsum nihil minus cum animo suo statuisse, qvam fidem nobis datam servare. Nam praeter iusurandum, quo ducissa Parmensis cacterique proceres ac gubernatores hanc provinciarum Maiestatis tuae nomine civitatibus adeo solenniter prae-
stite.

Post Farnesium missus est Ernestus Archidux, amore Austris nominis conciliaturus, qui armis domari non possent. Sed is austriis moribus, atque affectata gravitate, omnium odium atque reprehensionem incurrit, in circlo ac compitis falso carmine notatus, ac nulla regesta celebrata, cui Albertus Austrius A. cI Is XCIIIX. succedit, matrimonio Isabellae Clarae Eugeniae, Philippi II. filiae Belgum in dotem sibi pactus. Verum neque hoc consilium valuit, et Belgae libertatem afferentes servituti addixit, ita qvippe legibus praescriptis, qvae nullam, praeterquam Romanam religionem, permittebant, ac utriusque Indiae aditu commercisque prohibebant. Grot. hist. lib. 7. Cumque ea ipse Philippum fecellisset, nec Angliam, ad quam oppugnandam magno sumtu classem instruxerat, subegisset, et Gallia, quam occupandam speraverat, excedisset, ad haec Belgii potiorem partem amississet, tum plurima turbidis consiliis conturbasset, demum tam copiosos ac poene incredibiles Indiae thesauros, atque immensam pecuniae vim, quam promisso foenore, sed postea irrito, a Genuensibus accepserat, consumisset, Laurentianumque Palatum, rebus in Belgio dilabentibus, magno atque inutili impendio aedificasset, tandem pediculari morbo consumptus decepit. Thuanus hist. lib. 120. Reidanus ad A. 1598. Grotius hist. lib. 7. Omnibus regibus, cum vive-ret, suspectus et formidatus, sive quod omnium opibus inbiaasset, sive quod vastum aliquod terrarum orbis imperium animo agitasset, illo ipso vero etiam ab hostibus laudatus, quod omnis fortuna idem, ac semper adversus fortuita firmus, consiliorumque omnium de republica particeps pariter atque auctor esset, Vid. dicti scriptores alleg. loc. Inde cooperunt magis artiae esse Hispanorum res, nec quidquam tamen omisit Philipus III., quo imminutas vires reficeret, ministrorum tamen potius, in quo Patri dissimilis erat, quam suo consilio nixus, et compertus acris consilii contra Batavos initis, si fortuna coepit adspicasset: Grot. hist. l. 7. Sed imprimis ingens vulnus accepit ex Mauritiis expeditione Flandrica, quam literis confignarunt A. Neomagus, edit. Lugdun. Batav. Reidan. ad A. 1600. Meminitque eius ingenio et iudicio eleganti vir Vbbo Emmius in vita Gvilielmi Ludovici Nassov. edit. Groning. conf. Grot. hist. lib. 9. Tum vero maximum suae fortitudinis monumentum habuit Mauritius, quod secundo ad Neoporiū praelio factū, prorsus creditum fuisset, cum Alberto castro exuro, Adolphi

stiterant, violatum in' omnibus urbibus, qvas ultimo hoc bello recepit, perfidiam suam satis declaravit. Montibus Hannoniae praeter iusurandum et pactum suum quamplurimos cives in crucem adegit. Nardae etiam violatis pactis et promissis suis tam horrendam caedem excitavit, quamta in tam exigua urbe nulla unquam audita fuit. Nunc vero Harlemii quum ipse aut saltem Fredericus eius filius, ipsius nomine, militum vitae se parciturum promisisset, eamque ad rem proceres quidem fidem suam interposuerint, ad unum omnes, etiam ad pedissequos usque perquam nobis.

phi Nassovii, ante CCCII. annos ab Alberto I. Austrio rege Romanorum caesi vindicem pariter Nassoviis, et liberatorem Batavis contigisse. Quo conf. Albertus Argentinensis ebr. ex recens. Vrslis. p. 110. Vrspurgens. paralip. ad A. 1299. Gv. Baud. p. 2 p. 258. qui omni asseveratione affirmat, Austriacos Nassavians has dedisse poenas: non vano omne, quod monumentum mandavit Hugo Grotius, ipso die inaugurationis Alberti, Batavum quandam intuentibus, qui eo confluxerant, viciis aliquot ignem inieci- sti, bish. Belg. lib. 8. Quanquam nec ista Mauriti felicitas ex solido fuit, ac postero tempore non exiguam gloriae suae iacturam fecit, ipsi etiam Belgis, quorum ipse caput erat, ob tantam pristinæ fortunæ commutationem mussantibus, ut prodidit Pompeius Justianus in bello Belgico Italica lingua scripto, quod in Latinum convertit Iosephus Gau- murinus, legendus sub annum 1606. edit. Coloniens. Neque tamen a principio historiac diffiteri susinet, Hispanos vix ullum gravius damnum esse passos, quam A. c. I. sc. I. Nec scio, expugnatione Ostendae plus quaestum sit Hispanis, an amissum: nam per id tempus, quo Ostenda a Marchione Spinola oppugnata est, foederatis deditae sunt munitionisimae urbes, Gravia, Isendicum, imprimis Slusa atque Ardenburgum, ap. lob. Balenum de bell. Belgic. cap. 8. Quae cum apud animum reputasset thalassarchus Galliae Chastillonius, dixisse aiunt, diuturnas magnarum urbium obsidiones esse coemeteria magnorum castrorum. Tuanus refert Alberti Archiducis uxorem, cum vi- fura arbu ruderu venisset, non potuisse tenere lacrimas, ad A. 1604. Unum tunc, quod semper alias, Hispanis bello diurno exhaustis grave erat, quod cum fame atque ini- opia confundarentur: Batavis interim navigatione Indica occupatis, et hoc commerciis reique publicae profuturum consilium adeptis, ut quaesitus arque thesauros Indicos, qui materia bellandi bucusque apud Hispanos fuerant, regi praeriperent, et nova cu- rra impeditum, fortius distinerent. Vbb. Emm. in vit. Gv. Lud. p. 210. Quid primo quidem factu arduum videbatur ac periculi plenum, postea tamen observatum est, non magis felix, quam utile consilium fuisse. Haec dum agebantur, Albertus Archidux de pace cogitabat, et quo se regemque Hispaniarum belli finiendi cupidum ostendebat, Foederatio Ordinibus A. c. I. sc. VII. significabat, se hoc animo esse, ut tessatio ar- morum ad octo menses constituantur. Cumqve id serio ageretur, assensore Ordines,

nobiles adolescentes miserabiliter trucidari iussit, eorumqye cadavera nuda, omnibusque vestimentis exuta, cum summa mulierum virginumqve praeteruentium offensione in publico theatro per integrum diem et noctem exposta esse voluit. Imo eos ipsos, qui urbem dediderant, et quorum nomina acceperat, suosque stipendiarios fecerat, ad triremes, quae in quodam Harlemenſis portus sinu (Fauces appellant) substiterant, ablegavit. Qvum-

que

ne abnuentes in odium p̄fretae pacis adducerentur, neque recusarunt, qvominus cessa-
tio isthaec prorogaretur, uque dum A. cīs Iuc IX. verae induciae fierent, duodecim
annis duraturae. Balinū de bello Belg. cap. 19. Gasp. Ens act. bell. pacificat, quam A.
1609. evulgavit, collat. cum Mauritiad. eius lib. 6. p. 420. quae A. 1612. in lucem
emissa est: Emmius in vit. Guil. Lud. p. 211. Nec prius ea p̄fatio coaluit, quam Ar-
chidux suo et Hispanorum nomine approbaret, se cum Ordinibus unitarum provin-
ciarum, tanquam liberis et sui iuris provinciis et statibus, in quos nihil ipsi
praetendant, agere, quae confessio ciusmodi fuit, ut nunquam futura vel ab ipsis
Belgis olim crederetur, atque esset sine exemplo, ac admiratione omnibus, apud Grot.
hist. lib. 18. qui velut Belgii sui Tacitus in A. 1609. historiae suae finem statuit, oculo
annis ultra Reidanum progressus. De his induciis commentati sunt Dominicus Bau-
dius, duabus illi argumento editis orationibus, una sub Latini Pacati, altera sub Iu-
lianī Hosbeci nomine, postea reteſeo, Iohannes Meursius, vir uis priscæ antiquitatis,
ita rerum Batavarum p̄cipue atque insigniter gnarus. Verum enim vero multa
inter prudentes disceptatio fuit, pangū induciae, an omitti debuerint? Communiter
sentient, ita retardatam esse pacem, et bellum postea instauratum, quod non minus per-
niciōsum Hispanis, quam inutile Batavia fuisse. Marcus Zoverius Boxhornius negat
ērepublica fuisse, et Hispanos (Spinosam notat) rebus in Belgio per inducias confirmatae
pro Caesare in Germania nixos, et Belgas petiisse per latuſ, ac præterito inducia-
rum tempore atrocius recruduisse bellum, disquisit. polit. cas. 4. conf. dissert. nostra de
inducie A. 1669. habita. Tum vero usu cognitum est, maius periculum adiisse Ba-
tavoris, quam Hispanos: nam qvum Belgarum Proceres orium honeste copioseque par-
tum concordia tueri non possent, itum est in partes, et Belgium foederatum contentio-
nibus prope eversum, quod Hispanis op̄atissimum, et velut altera Ostenda fuit, Belgis
contra miserrimum tristissimumque accidit, quod cum ante inducias nulla hostium vir-
tute frangi possent, nunc p̄actis inducias tam facile discordia in extremum prope discri-
men venissent. Committebantur enim eminentissima reipublicae capita, et domina-
tus studio religionis causam praetendebant; nec ea ingeniorum pugna erat, quod
censuit Iohannes de Busseres flosc. hist. ad A. 1618. Nam Iohannes Oldenbarneveldius,
qui tunc tantum in toga poterat, quantum in bello Mauritius, in crimen perduellio-
ni vocatus est, hoc arguento, quod Traiectinum foedus, quo Belgii, quod in novam
rem-